

# LM-103

## Intellectual Property Law

(बौद्धिक सम्पदा विधि)

(Master or Law LLM-12/16/17)

First Year, Examination 2019

**Time : 3 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन प्रश्नों के उत्तर देना हैं।

**1.** What is traditional knowledge ? Why traditional knowledge is required to be protected ? What legal efforts have been made for the protection of traditional knowledge ? 15

परंपरागत ज्ञान क्या है? परंपरागत ज्ञान का संरक्षण क्यों आवश्यक है? परंपरागत ज्ञान के संरक्षण के लिए क्या विधिक प्रयास किए गए हैं?

**2.** What is intellectual property ? Discuss various types of intellectual property right. 15

बौद्धिक संपदा क्या है? बौद्धिक संपदा अधिकार के प्रकारों की विवेचना कीजिए।

**3.** What is biotechnology patent ? What is the Indian Policy on the regulation of environment and health hazards in biotechnology patents ? 15

जैव प्रौद्योगिकी पेटेंट क्या है? जैव प्रौद्योगिकी पेटेंट के संदर्भ में पर्यावरण एवं स्वास्थ्य सम्बन्धी नीति क्या है?

**4.** Discuss the evidentiary problems in Piracy. 15

पाइरेसी में साक्ष्य सम्बन्धी समस्याओं का वर्णन कीजिए।

5. Write a legal essay on the role of IPR in hazardous research. 15

जोखिम युक्त शोध के विषय में बौद्धिक सम्पदा अधिकार विषय पर विधिक निबंध लिखिए।

**SECTION-B/( खण्ड-ख )**

**(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a note on trade mark and consumer protection. 7

व्यापार चिन्ह एवं उपभोक्ता संरक्षण पर एक लेख लिखिए।

2. Discuss the Sui generis protection of plant varieties in India. 7

पौधों की विभिन्न प्रजातियों के संदर्भ में भारतीय सुई जेनरिस संरक्षण का वर्णन कीजिए।

3. Discuss salient features of convention on Biological Diversity. 7

जैविक विविधता सम्मेलन के प्रमुख लक्षणों को बताइए।

4. Discuss the underlying theory of the TRIPS agreement. 7  
ट्रिप्स करार के अन्तर्गत दिए गए आधारभूत सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।
5. What are unfair trade practices ? Discuss the salient features of the law related to unfair trade practices. 7  
अनुचित व्यापार पद्धतियाँ क्या हैं? अनुचित व्यापार पद्धतियों से संबंधित विधि के मुख्य लक्षणों की विवेचना कीजिए।
6. What are the essential requirements of patentability ? 7  
पेटेंट के लिए जरूरी आवश्यकता क्या है?
7. What works are protected under copyright Act ? 7  
प्रतिलिप्याधिकार (कॉपीराइट) अधिनियम किन कार्यों की रक्षा करता है?
8. Discuss the scope of law reforms in IPR laws. 7  
बौद्धिक संपदा अधिकारों से सम्बन्धित विधि में सुधारों के क्षेत्र का वर्णन कीजिए।
-